
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 325 Vineri, 11 aprilie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

340. — Hotărâre privind actualizarea datelor de identificare

și a valorilor de inventar ale unor imobile aflate

în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Justiției, prin Administrația Națională

a Penitenciarelor — Penitenciarul Galați, precum

și trecerea acestora din domeniul public al statului

în domeniul privat al statului, în vederea scoaterii 

din funcțiune și demolării............................................ 2–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

330. — Ordin al președintelui Autorității Naționale pentru

Protecția Consumatorilor privind modificarea

și completarea Ordinului președintelui Autorității

Naționale pentru Protecția Consumatorilor nr. 579/2024

privind informarea consumatorilor ce se încadrează

în categoria persoanelor cu dizabilități, de către operatorii

economici, în legătură cu accesul la servicii de

transport public de persoane și, respectiv, în clădirile 

deținute de către aceștia ............................................ 5–6

331. — Ordin al președintelui Autorității Naționale pentru

Protecția Consumatorilor privind informarea

consumatorilor la comercializarea produselor care 

conțin tutun sau substanțe asociate .......................... 7–8

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

7.673. — Raport privind activitatea desfășurată de către

Departamentul de control al finanțării partidelor politice 

și a campaniilor electorale în anul 2024 .................... 9–13

ACTE ALE ORDINULUI ASISTENȚILOR MEDICALI

GENERALIȘTI, MOAȘELOR ȘI ASISTENȚILOR

MEDICALI DIN ROMÂNIA

4. — Hotărâre privind modificarea și completarea

Normelor de creditare a formelor de educație medicală

continuă, aprobate prin Hotărârea Consiliului național

al Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor 

și Asistenților Medicali din România nr. 10/2021 ........ 14–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea datelor de identificare și a valorilor de inventar ale unor imobile aflate în

domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Justiției, prin Administrația Națională a

Penitenciarelor — Penitenciarul Galați, precum și trecerea acestora din domeniul public al statului

în domeniul privat al statului, în vederea scoaterii din funcțiune și demolării

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și art. 361 alin. (1) și (3) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, al art. 869 din Legea

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 2 din Ordonanța Guvernului

nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc

domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/11.IV.2025

2

Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul 

de 

clasificare

Tipul

bunului

(mobil/

imobil)

Denumirea Descrierea tehnică Adresa

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

Anul

dobândirii/

dării 

în folosință

Valoarea

de

inventar

(în lei)

Data la care

bunul este

înregistrat 

cu valoarea 

de inventar 

din col. 9 

în evidența

financiar-

contabilă

Titularul dreptului

de administrare

și ordonatorul

principal de

credite

(denumirea și

codul fiscal)

Situația juridică

Baza legală

Administrare/

Concesiune/

Folosință

gratuită/

Închiriere

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 154123 8.25.02 imobil

Depozit

carburanți

Suprafață construită =

140,0 mp; suprafață

desfășurată = 140,0 mp;

regimul de înălțime = P;

suprafață teren = mp; 

nr. cadastral — 116285 —

C27, CF = 116285

Galați/2024 

Țara:

România,

județul

Galați,

localitatea

Galați, 

str. Traian

nr. 252

1970 878 31.12.2015

Penitenciarul

Galați — 

CUI 3127263

Dec. M5.194/1952 

a MFA — RPR; 

Dec. 1.755/1963 

CP Galați; 

Hotărârea Guvernului 

nr. 1.106/2012;

Hotărârea Guvernului

nr. 416/2016

în

administrare

Art. 1. — Descrierea tehnică și valoarea de inventar

ale imobilelor aparținând domeniului public al statului și aflate

în administrarea Ministerului Justiției, prin Administrația

Națională a Penitenciarelor — Penitenciarul Galați, se actualizează

conform anexelor nr. 1 și 2.

Art. 2. — Imobilul identificat cu numărul M.F. 26749 —

Gospodărie apă unitate se divide conform pozițiilor prevăzute

la punctele A, B, C și D din anexa nr. 3, cu păstrarea numărului

MF 26749 pentru imobilul de la punctul A și atribuirea unor

nr. MF distincte pentru imobilele de la punctele B, C și D.

Art. 3. — (1) Se aprobă trecerea din domeniul public

al statului în domeniul privat al acestuia a imobilelor aflate

în administrarea Ministerului Justiției, prin Administrația

Națională a Penitenciarelor — Penitenciarul Galați, având datele

de identificare prevăzute în anexa nr. 4.

(2) Trecerea în domeniul privat al statului a imobilelor

prevăzute la alin. (1) se face în vederea scoaterii din funcțiune

și demolării acestora.

(3) După scoaterea din funcțiune și demolarea imobilelor

prevăzute la alin. (1), Penitenciarul Galați își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică.

Art. 4. — Administrația Națională a Penitenciarelor va

opera, împreună cu Ministerul Finanțelor, modificările

corespunzătoare în anexa nr. 11 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

Ministrul justiției,

Radu Marinescu

București, 3 aprilie 2025.

Nr. 340.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor la care se modifică descrierea tehnică, aflate în administrarea 

Ministerului Justiției, prin Administrația Națională a Penitenciarelor — Penitenciarul Galați 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/11.IV.2025

3

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2 26749 8.25.02 imobil

Gospodărie

apă unitate 

Suprafață construită = 

148 mp; suprafață

desfășurată = 148 mp;

regimul de înălțime = P,

suprafață teren = mp; 

CF = 116285/2024, 

nr. cadastral 116285 —

C21 + C22 + C23 + C24

Țara:

România,

județul

Galați,

localitatea

Galați, 

str. Traian

nr. 252

1995 663.663 31.12.2015

Penitenciarul

Galați — 

CUI 3127263

Dec. M5.194/1952 

a MFA — RPR; 

Dec. 1.755/1963 

CP Galați; 

Hotărârea Guvernului 

nr. 1.106/2012;

Hotărârea Guvernului

nr. 416/2016

în

administrare

Total 664.541

Nr. 

crt.

Nr. M.F.

Codul 

de 

clasificare

Tipul

bunului

(mobil/

imobil)

Denumirea Descrierea tehnică Adresa

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

Anul

dobândirii/

dării 

în folosință

Valoarea

de inventar

(în lei)

Data la care

bunul este

înregistrat 

cu valoarea 

de inventar 

din col. 9 

în evidența

financiar-

contabilă

Titularul dreptului

de administrare 

și ordonatorul

principal 

de credite

(denumirea 

și codul fiscal)

Situația juridică

Baza legală

Administrare/

Concesiune/

Folosință

gratuită/

Închiriere

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 154123 8.25.02 imobil

Depozit

carburanți

Suprafață construită =

140,0 mp; suprafață

desfășurată = 140,0 mp;

regimul de înălțime = P;

suprafață teren = mp; 

nr. cadastral — 116285 —

C27, CF = 116285

Galați/2024 

Țara:

România,

județul

Galați,

localitatea

Galați, 

str. Traian

nr. 252

1970 6.628 31.12.2023

Penitenciarul

Galați — 

CUI 3127263

Dec. M5.194/1952 

a MFA — RPR;

Dec. 1.755/1963 

CP Galați; 

Hotărârea Guvernului 

nr. 1.106/2012;

Hotărârea Guvernului 

nr. 416/2016

în

administrare

2 26749 8.25.02 imobil

Gospodărie

apă unitate 

Suprafață construită =

148 mp; suprafață

desfășurată = 148 mp;

regimul de înălțime = P;

suprafață teren = mp; 

CF = 116285/2024,

nr. cadastral 116285 — 

C21 + C22 + C23 + C24

Țara:

România,

județul

Galați,

localitatea

Galați, 

str. Traian

nr. 252

1995 471929 31.12.2023

Penitenciarul

Galați —  

CUI 3127263

Dec. M5.194/1952 

a MFA — RPR; 

Dec. 1.755/1963 

CP Galați; 

Hotărârea Guvernului 

nr. 1.106/2012;

Hotărârea Guvernului 

nr. 416/2016

în

administrare

Total 478.557

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor la care se modifică valoarea de inventar, aflate în administrarea 

Ministerului Justiției, prin Administrația Națională a Penitenciarelor — Penitenciarul Galați

ANEXA Nr. 3

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului care se divide, aflat în administrarea Ministerului Justiției, 

prin Administrația Națională a Penitenciarelor — Penitenciarul Galați 

Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul 

de

clasificare

Tipul

bunului

(mobil/

imobil)

Denumirea Descrierea tehnică Adresa

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

Anul

dobândirii/

dării 

în folosință

Valoarea 

de inventar

(în lei)

Data la care

bunul este

înregistrat 

cu valoarea 

de inventar 

din col. 9 

în evidența

financiar-

contabilă

Titularul dreptului

de administrare și

ordonatorul

principal de

credite

(denumirea și

codul fiscal)

Situația juridică

Baza legală

Administrare/

Concesiune/

Folosință

gratuită/

Închiriere

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 26749(A) 8.25.02 imobil Bazin

Suprafață construită = 

88 mp; suprafață

desfășurată = 88 mp;

regimul de înălțime = P;

suprafață teren = mp; 

CF = 116285/2024, 

nr. cadastral 116285 —

C21

Țara:

România,

județul

Galați,

localitatea

Galați, 

str. Traian

nr. 252

1995 331.991 31.12.2023

Penitenciarul

Galați — 

CUI 3127263

Dec. M5.194/1952 

a MFA — RPR;

Dec. 1.755/1963 

CP Galați; 

Hotărârea Guvernului

nr. 1.106/2012;

Hotărârea Guvernului

nr. 416/2016

în

administrare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/11.IV.2025

4

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2

urmează

a se

atribui 

de către

M.F. (B).

8.25.02 imobil Puț forat

Suprafață construită = 

18 mp; suprafață

desfășurată = 18 mp;

regimul de înălțime = P;

suprafață teren = mp;

CF = 116285/2024, 

nr. cadastral 116285 - C22

Țara:

România,

județul

Galați,

localitatea

Galați, 

str. Traian

nr. 252

1995 40.174 31.12.2023

Penitenciarul

Galați — 

CUI 3127263

Dec. M5.194/1952 

a MFA — RPR; 

Dec. 1.755/1963 

CP Galați; 

Hotărârea Guvernului

nr. 1.106/2012;

Hotărârea Guvernului

nr. 416/2016

în

administrare

3

urmează

a se

atribui 

de către

M.F. (C).

8.25.02 imobil Sală pompă

Suprafață construită = 

21 mp; suprafață

desfășurată = 21 mp;

regimul de înălțime = P;

suprafață teren = mp;

CF = 116285/2024, 

nr. cadastral 116285 - C23

Țara:

România,

județul

Galați,

localitatea

Galați, 

str. Traian

nr. 252

1995 49.882 31.12.2023

Penitenciarul

Galați — 

CUI 3127263

Dec. M5.194/1952 

a MFA — RPR; 

Dec. 1.755/1963 

CP Galați; 

Hotărârea Guvernului

nr. 1.106/2012;

Hotărârea Guvernului

nr. 416/2016

în

administrare

4

urmează

a se

atribui 

de către

M.F. (D).

8.25.02 imobil

Stație

clorinare

Suprafață construită = 

21 mp; suprafață

desfășurată = 21 mp;

regimul de înălțime = P;

suprafață teren = mp;

CF = 116285/2024, 

nr. cadastral 116285 - C24

Țara:

România;

județul

Galați;

localitatea

Galați; 

str. Traian

nr. 252

1995 49.882 31.12.2023

Penitenciarul

Galați — 

CUI 3127263

Dec. M5.194/1952 

a MFA — RPR; 

Dec. 1.755/1963 

CP Galați; 

Hotărârea Guvernului

nr. 1.106/2012;

Hotărârea Guvernului

nr. 416/2016

în

administrare

Total 471.929

ANEXA Nr. 4

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor care se transmit din domeniul public al statului și din administrarea 

Ministerului Justiției, prin Administrația Naționala a Penitenciarelor — Penitenciarul Galați — CUI 3127263, 

în domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune și demolării

Nr. 

crt.

Nr. M.F.

Codul 

de 

clasificare

Tipul

bunului

(mobil/

imobil)

Denumirea Descrierea tehnică Adresa

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea 

de inventar

(în lei)

Data la care

bunul este

înregistrat 

cu valoarea 

de inventar 

din col. 9 

în evidența

financiar-

contabilă

Titularul dreptului

de administrare 

și ordonatorul

principal 

de credite

(denumirea 

și codul fiscal)

Situația juridică

Baza legală

Administrare/

Concesiune/

Folosință

gratuită/

Închiriere

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 154123 8.25.02 imobil

Depozit

carburanți

Suprafață construită =

140,0 mp; suprafață

desfășurată = 140,0 mp;

regimul de înălțime = P;

suprafață teren = mp; 

nr. cadastral — 116285 - C27,

CF = 116285 Galați/2024 

Țara:

România;

județul

Galați;

localitatea

Galați; 

str. Traian

nr. 252

1970 6.628 31.12.2015

Penitenciarul

Galați —

CUI 3127263

Dec. M5.194/1952 

a MFA — RPR;

Dec. 1.755/1963 

CP Galați;

Hotărârea

Guvernului 

nr. 1.106/2012;

Hotărârea

Guvernului 

nr. 416/2016

în

administrare

2

Urmează

a se

atribui 

de către

M.F. (D).

8.25.03 imobil

Stație

clorinare

Suprafață construită = 

21 mp; suprafață

desfășurată = 21 mp;

regimul de înălțime = P;

suprafață teren = mp;

CF = 116285/2024, 

nr. cadastral 116285 —

C24

Țara:

România;

județul

Galați;

localitatea

Galați; 

str. Traian

nr. 252

1995 49.882 31.12.2023

Penitenciarul

Galați — 

CUI 3127263

Dec. M5.194/1952 

a MFA — RPR;

Dec. 1.755/1963 

CP Galați;

Hotărârea

Guvernului 

nr. 1.106/2012;

Hotărârea

Guvernului 

nr. 416/2016

în

administrare

Total 56.510



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/11.IV.2025

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU PROTECȚIA CONSUMATORILOR 

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Autorității Naționale 

pentru Protecția Consumatorilor nr. 579/2024 privind informarea consumatorilor ce se încadrează

în categoria persoanelor cu dizabilități, de către operatorii economici, în legătură cu accesul 

la servicii de transport public de persoane și, respectiv, în clădirile deținute de către aceștia

Având în vedere:

— art. 18 din Ordonanța Guvernului nr. 21/1992 privind protecția consumatorilor, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 5 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 700/2012 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru

Protecția Consumatorilor, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul nr. 8.781 din 31.07.2024 întocmit de Direcția generală control și supraveghere piață și armonizare europeană,

președintele Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale pentru

Protecția Consumatorilor nr. 579/2024 privind informarea

consumatorilor ce se încadrează în categoria persoanelor

cu dizabilități, de către operatorii economici, în legătură

cu accesul la servicii de transport public de persoane și,

respectiv, în clădirile deținute de către aceștia, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 547 din 12 iunie 2024,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, după alineatul (2) se introduc două noi

alineate, alin. (2

1

) și (2

2

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Operatorii de transport sunt obligați să afișeze,

în interiorul mijloacelor de transport, o informare privind prețul

unei călătorii și în sistem Braille.

(2

2

) Informarea se realizează de către operatorii de transport

prin punerea la dispoziția consumatorului a unui dispozitiv care

să permită redarea mesajului de la alin. (2

1

) în sistem Braille.”

2. La articolul 4, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alin. (4), cu următorul cuprins:

„(4) Placheta prevăzută la alin. (1) va avea dimensiunea A4,

font color negru titlu Tahoma 18, Bold, iar pictograma

de dimensiune 6,96 cm x 6,88 cm, culoare albă pe fond

albastru.”

3. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin intră în vigoare în termen de 30 de zile

de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

�

Prezentul ordin a fost adoptat cu respectarea procedurii

de notificare prevăzute de Directiva (UE) 2015/1.535

a Parlamentului European și a Consiliului din 9 septembrie 2015

referitoare la procedura de furnizare de informații în domeniul

reglementărilor tehnice și al normelor privind serviciile societății

informaționale, transpusă în legislația română prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.016/2004 privind măsurile pentru organizarea

și realizarea schimbului de informații în domeniul standardelor

și reglementărilor tehnice, precum și al regulilor referitoare

la serviciile societății informaționale între România și statele

membre ale Uniunii Europene, precum și Comisia Europeană,

cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor,

Cristian-Victor Popescu Piedone

București, 3 aprilie 2025.

Nr. 330.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/11.IV.2025

6

ANEXĂ*)
(Anexa la Ordinul nr. 579/2024)

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/11.IV.2025

7

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU PROTECȚIA CONSUMATORILOR

O R D I N

privind informarea consumatorilor la comercializarea

produselor care conțin tutun sau substanțe asociate

Având în vedere:

— art. 18-20 din Ordonanța Guvernului nr. 21/1992 privind protecția

consumatorilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 5 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 700/2012 privind organizarea

și funcționarea Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor, cu modificările

și completările ulterioare;

— Referatul întocmit de Direcția generală control și supraveghere piață

nr. 34.617 din 25.10.2024,

președintele Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor emite

următorul ordin:

Art. 1. — Operatorii economici care desfășoară activitate de comercializare

în magazine prin vânzare directă a tuturor categoriilor de produse care conțin tutun,

a țigaretelor electronice, a flacoanelor de reumplere pentru țigaretele electronice,

a dispozitivelor electronice pentru încălzirea tutunului și a produselor destinate

inhalării fără ardere din înlocuitori de tutun, a pouch-urilor — pliculețelor cu nicotină

pentru uz oral și a produselor destinate inhalării fără ardere din înlocuitori de tutun

au obligația de a informa consumatorii prin afișare, la locul de comercializare, a

interdicției de vânzare a acestor produse către persoanele care nu au împlinit

vârsta de 18 ani. 

Art. 2. — (1) Operatorii economici prevăzuți la art. 1 au obligația să afișeze

placheta informativă prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

(2) Placheta prevăzută la alin. (1) va fi descărcată, în mod gratuit, de pe site-ul

Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor și se afișează în câmpul vizual

al consumatorului, la loc vizibil.

(3) Operatorii economici trebuie să dețină în mod obligatoriu și variante

dedicate persoanelor nevăzătoare sau cu deficiențe de vedere, fie audio, fie prin

utilizarea oricăror mijloace fizice ori digitale specifice.

Art. 3. — Prezentul ordin intră în vigoare în termen de 30 de zile de la data

publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

�
Prezentul ordin a fost adoptat cu respectarea procedurii de notificare

prevăzute de Directiva (UE) 2015/1.535 a Parlamentului European și a Consiliului

din 9 septembrie 2015 referitoare la procedura de furnizare de informații în domeniul

reglementărilor tehnice și al normelor privind serviciile societății informaționale,

transpusă în legislația română prin Hotărârea Guvernului nr. 1.016/2004 privind

măsurile pentru organizarea și realizarea schimbului de informații în domeniul

standardelor și reglementărilor tehnice, precum și al regulilor referitoare la serviciile

societății informaționale între România și statele membre ale Uniunii Europene,

precum și Comisia Europeană, cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor,

Cristian-Victor Popescu Piedone

București, 3 aprilie 2025.

Nr. 331.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/11.IV.2025

8

ANEXĂ*)

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/11.IV.2025

9

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

CAPITOLUL I

Informații generale

În temeiul Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității

partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată,

cu modificările și completările ulterioare (denumită în continuare

Legea nr. 334/2006), al Normelor metodologice de aplicare

a Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 10/2016, cu modificările ulterioare, și al

Regulamentului de organizare și funcționare a Autorității

Electorale Permanente, aprobat prin Hotărârea Birourilor

permanente ale Camerei Deputaților și Senatului nr. 3/2024,

Autoritatea Electorală Permanentă (AEP), prin Departamentul

de control al finanțării partidelor politice și a campaniilor

electorale (DCFPPCE), exercită atribuțiile privind controlul

finanțării activității partidelor politice și a campaniilor electorale.

Misiunea DCFPPCE nu se limitează doar la exercitarea

funcției de monitorizare și control asupra modului de finanțare

a activității partidelor politice și a campaniilor electorale,

ci și la verificarea modului de utilizare a surselor de finanțare

obținute din fonduri publice, în acest sens fiind desfășurate

concomitent activități de prevenție, instruire și îndrumare.

În calitate de autoritate de control, prin intermediul

DCFPPCE, AEP veghează la respectarea principiilor ce stau

la baza finanțării partidelor politice și a campaniilor electorale,

cu scopul de a crește gradul de conștientizare a drepturilor

și obligațiilor ce revin tuturor factorilor implicați. În acest sens,

DCFPPCE promovează o comunicare deschisă și echidistantă,

menită să conducă, împreună cu alte măsuri, la reducerea

numărului și gravității abaterilor contravenționale săvârșite.

În anul 2024 s-a continuat utilizarea website-ului

www.finantarepartide.ro ca mijloc de comunicare cu partidele

politice și cu persoanele interesate de activitatea DCFPPCE.

DCFPPCE și-a îndeplinit cu responsabilitate toate obiectivele

stabilite prin Legea nr. 334/2006. Prioritățile avute în vedere

au constat în:

— respectarea legislației incidente, a regulamentelor și

a celorlalte reglementări interne privind organizarea, desfășurarea

și valorificarea activităților specifice;

— finalizarea la timp a misiunilor de control privind legalitatea

finanțării campaniilor electorale și întocmirea documentelor

necesare rambursării cheltuielilor electorale;

— transparentizarea activității curente și a activității

de campanie;

— asigurarea unei colaborări continue cu responsabilii

desemnați de formațiunile politice, competitorii electorali

și instituțiile și autoritățile publice;

— valorificarea activităților de control.

1.1. Atribuțiile Departamentului de control al finanțării

partidelor politice și a campaniilor electorale

DCFPPCE are următoarele atribuții stabilite prin ordin al

președintelui AEP:

— monitorizarea și controlul, conform legii, ale finanțării

activității partidelor politice și a campaniilor electorale;

— îndrumarea și urmărirea respectării destinațiilor cheltuielilor

efectuate din subvenții;

— gestionarea, monitorizarea și actualizarea bazei de date

privind Registrul fiscal al partidelor politice.

1.2. Principalele activități desfășurate în anul 2024: 

— elaborarea ghidurilor privind finanțarea campaniilor

electorale aferente celor 4 scrutinuri desfășurate în anul 2024;

— controlul finanțării campaniilor electorale;

— activități de instruire și îndrumare;

— monitorizarea subvențiilor;

— publicarea informațiilor prevăzute de lege.

CAPITOLUL II

Activități de control

2.1. Activități premergătoare controlului finanțării

campaniilor electorale

a) Înregistrarea mandatarilor financiari coordonatori

(MFC)/mandatarilor financiari teritoriali (MF):

— alegeri europarlamentare — 20 MFC;

— alegeri locale — 73 MFC și 1.737 MF;

— alegeri parlamentare — 130 MFC și 974 MF;

— alegeri prezidențiale — 15 MFC.

b) Înregistrarea, păstrarea evidenței și publicarea contribuțiilor

și cheltuielilor pentru campaniile electorale

Alegeri europarlamentare: 

• candidați independenți: 25 de contribuții declarate

în cuantum de 371.340 lei;

• partide politice și minorități: 57 de contribuții declarate

în cuantum de 1.794.835 lei;

• alianțe electorale și politice: 223 de contribuții declarate

în cuantum de 66.984.464,70 lei;

• partide politice: 14 transferuri declarate în cuantum

de 3.545.430 lei;

• alianțe politice și electorale: 75 de transferuri declarate

în cuantum de 75.329.620 lei;

• minorități: 1 transfer declarat în cuantum de 1.150.000 lei;

• candidați independenți: 55 de cheltuieli declarate în cuantum

de 349.106,97 lei;

• alianțe politice și electorale: 602 cheltuieli declarate

în cuantum de 140.368.584,81 lei;

• partide politice și minorități: 97 de cheltuieli declarate

în cuantum de 5.054.783,05 lei.

Alegeri locale: 

• candidați independenți: 877 de contribuții declarate

în cuantum de 6.842.062,67 lei;

• partide politice și minorități: 22.051 de contribuții declarate

în cuantum de 228.050.751,57 lei;

• partide politice și minorități: 264 de transferuri activitate

curentă în cuantum de 11.163.746,00 lei;

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

DEPARTAMENTUL DE CONTROL AL FINANȚĂRII PARTIDELOR POLITICE ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

R A P O R T

privind activitatea desfășurată de către Departamentul de control al finanțării partidelor politice 

și a campaniilor electorale în anul 2024

Aprobat,

p. Președinte,

Vajda Zsombor



• candidați independenți: 2.030 de cheltuieli declarate

în cuantum de 6.010.932,92 lei;

• partide politice și minorități: 19.670 de cheltuieli declarate

în cuantum de 235.435.029,10 lei.

Alegeri parlamentare: 

• candidați independenți: 118 contribuții declarate în cuantum

de 1.720.165 lei;

• partide politice, alianțe politice și minorități: 4.016 contribuții

declarate în cuantum de 222.797.545,60 lei;

• partide politice, alianțe politice și minorități: 202 transferuri

declarate în cuantum de 48.640.570,93 lei;

• candidați independenți: 307 cheltuieli declarate în cuantum

de 1.382.340,51 lei;

• partide politice, alianțe politice și minorități: 8.959 de cheltuieli

declarate în cuantum de 258.823.200,36 lei.

Alegeri prezidențiale: 

• candidați independenți: 63 de contribuții declarate

în cuantum de 9.885.335 lei;

• partide politice: 42 de contribuții declarate în cuantum

de 1.721.505,21 lei;

• partide politice și minorități: 77 de contribuții declarate

în cuantum de 110.918.165 lei;

• candidați independenți: 124 de cheltuieli declarate

în cuantum de 9.664.129,14 lei;

• partide politice și minorități: 372 de cheltuieli declarate

în cuantum de 99.871.644,87 lei.

2.2. Verificarea respectării dispozițiilor legale privind

legalitatea finanțării campaniilor electorale

� Pentru perioada aferentă alegerilor:
— înregistrarea mandatarilor financiari și păstrarea evidenței

acestora;

— alocarea codului unic de identificare competitorilor electorali;

— organizarea instruirilor cu mandatarii financiari și

cu reprezentanții formațiunilor politice;

— înregistrarea și păstrarea evidenței fondurilor obținute de

partidele politice din activitatea curentă care au fost transferate

în conturile bancare de campanie deschise la nivel central;

— înregistrarea și păstrarea evidenței contribuțiilor pentru

campania electorală;

— înregistrarea declarațiilor privind numărul de materiale de

propagandă electorală produse și utilizate, defalcat pe categorii;

— înregistrarea și verificarea declarațiilor privind respectarea

plafoanelor prevăzute la art. 37 din Legea nr. 334/2006;

— înregistrarea și verificarea rapoartelor detaliate ale

veniturilor și cheltuielilor electorale și a cuantumului datoriilor

înregistrate ca urmare a campaniei electorale;

— înregistrarea declarațiilor privind descrierea materialelor

de propagandă electorală online, producția, perioada și spațiul

de difuzare a acestora, conform art. 36 alin. (3

2

) din Legea

nr. 334/2006;

— publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I, și pe

pagina proprie de internet a listei partidelor politice, alianțelor

politice, organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților

naționale și candidaților independenți care au depus rapoartele

detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale, pe măsură

ce au fost depuse la Autoritatea Electorală Permanentă;

— publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și pe pagina proprie de internet a cuantumului datoriilor

înregistrate de către partidele politice, alianțele politice,

organizațiile cetățenilor români aparținând minorităților naționale

și candidații independenți în campania electorală;

— publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I, și pe

pagina proprie de internet a rapoartelor detaliate ale veniturilor

și cheltuielilor electorale depuse de către partidele politice,

alianțele politice, organizațiile cetățenilor români aparținând

minorităților naționale și candidații independenți, întocmite

cu ocazia campaniilor electorale;

— publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și pe pagina proprie de internet a rezultatelor fiecărui control,

în termen de 45 de zile de la data efectuării;

— înregistrarea și păstrarea cererilor de rambursare

a cheltuielilor aferente campaniilor electorale și a listelor

candidaților către care urmează să se facă restituirea contribuțiilor

încasate pentru campania electorală;

— controlul finanțării campaniei electorale pentru competitorii

electorali care au atins pragul de 3% din voturile valabil

exprimate la nivel național și rambursarea cheltuielilor efectuate

în campania electorală;

— controlul finanțării campaniei electorale pentru competitorii

electorali care nu au atins pragul de 3% din voturile valabil

exprimate;

— rambursarea sau nerambursarea cheltuielilor electorale;

— soluționarea sesizărilor, petițiilor și cererilor de informații

de interes public;

— aplicarea sancțiunilor prevăzute de Legea nr. 334/2006.

� În afara perioadei aferente alegerilor:
— întocmirea raportului privind activitatea desfășurată

de către DCFPPCE pentru anul anterior și publicarea acestuia

în Monitorul Oficial al României, Partea I, și pe pagina

de internet a Autorității Electorale Permanente până la data

de 30 aprilie;

— publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și pe pagina de internet a Autorității Electorale Permanente

a rezultatelor fiecărui control, în termen de 45 de zile de la data

efectuării;

— înregistrarea și păstrarea evidenței copiilor după

rapoartele de audit întocmite în urma auditării situațiilor

financiare anuale întocmite de partidele politice care primesc

subvenții de la bugetul de stat;

— înregistrarea și păstrarea evidenței rapoartelor detaliate

ale veniturilor și cheltuielilor realizate în anul precedent de către

partidele politice;

— înregistrarea și păstrarea evidenței situațiilor financiare

anuale ale partidelor politice;

— înregistrarea și păstrarea evidenței raportărilor trimestriale

ale partidelor politice și ale candidaților independenți privind

stadiul achitării datoriilor înregistrate în campania electorală

până la data achitării integrale a acestora;

— publicarea pe pagina de internet a Autorității Electorale

Permanente a rapoartelor detaliate ale veniturilor și cheltuielilor

electorale, a situațiilor financiare anuale, a variantelor rezumate

ale acestora;

— înregistrarea și păstrarea evidenței tuturor raportărilor

obligatorii transmise de partidele politice conform prevederilor

Legii nr. 334/2006;

— publicarea pe pagina de internet a Autorității Electorale

Permanente a tuturor raportărilor obligatoriu a fi publicate

în Monitorul Oficial al României, Partea I, de către partidele

politice;

— păstrarea registrului fiscal al partidelor politice;

— păstrarea registrului fiscal al candidaților independenți;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/11.IV.2025

10



— elaborarea propunerilor de buget de cheltuieli necesare

pentru desfășurarea activității;

— soluționarea sesizărilor, petițiilor și cererilor;

— elaborarea ghidurilor privind finanțarea campaniilor electorale

aferente celor 4 scrutinuri desfășurate în anul 2024;

— organizarea de instruiri, în colaborare cu Corpul Experților

Contabili și Contabililor Autorizați din România, pentru mandatarii

financiari coordonatori, reprezentanții partidelor politice și directorii

financiari ai acestora.

Cu sprijinul personalului cu atribuții de control din cadrul

structurilor teritoriale ale AEP, la nivelul DCFPPCE s-au

desfășurat în principal activități de control privind legalitatea

finanțării campaniilor electorale.

După finalizarea misiunilor de control au fost întocmite și

aprobate rapoartele de control și documentele de sancționare.

Personalul departamentului s-a ocupat de preluarea, punerea

pe circuitul de aprobare și centralizarea tuturor documentelor de

control și sancționare de la personalul din teritoriu, asigurând

inclusiv comunicarea acestora contravenienților cu sediul

în municipiul București și în județul Ilfov ori contravenienților

cu sediile în celelalte județe, după caz.

2.3. Valorificarea activităților de control

Comunicarea documentelor de control, sancționare sau

rambursare/nerambursare, după caz, s-a realizat în principal prin

intermediul Poștei Române. Acolo unde nu a fost posibilă

comunicarea documentelor emise de AEP prin poștă, agenții

constatatori au întreprins demersuri pentru îndeplinirea procedurii

de comunicare prin înmânare sau afișare, după caz.

Ca urmare a finalizării tuturor misiunilor de control

desfășurate în vederea verificării legalității campaniilor

electorale din anul 2024, au fost emise următoarele documente

de sancționare:

— 631 de procese-verbale de constatare a contravențiilor;

— 631 de decizii de sancționare cu avertisment/amendă;

— 98 de hotărâri de confiscare a sumelor care au constituit

obiectul contravențiilor constatate.

Cuantumul total al amenzilor aplicate a fost de 18.688.603,38 lei,

iar pentru suma totală de 19.223.162,84 lei s-a dispus confiscarea.

Sumele care se fac efectiv venit la bugetul de stat pot varia,

în funcție de factori precum plata voluntară a amenzilor

în termen de 15 zile de la comunicare (caz în care

contravenienții plătesc jumătate din minimul amenzii aplicate,

diminuând astfel cuantumul sumelor prezentate mai sus)

sau contestarea în instanță a sancțiunilor aplicate.

În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, DCFPPCE monitorizează

constant stadiul achitării amenzilor/confiscărilor dispuse.

În cazul în care contravenienții nu fac dovada achitării acestor

sume în termen de 15 zile de la data comunicării, DCFPPCE

înaintează documentele de sancționare către Direcția juridică,

pentru demararea procedurilor de executare silită.

Conform dispozițiilor legale în vigoare, contravenienții

au dreptul de a contesta în fața instanțelor de judecată

competente sancțiunile dispuse de AEP. În acest context,

DCFPPCE sprijină activitatea Direcției juridice, prin punerea la

dispoziție a tuturor documentelor relevante, precum și prin

formularea de puncte de vedere cu privire la abaterile constatate.

Abaterile cu caracter contravențional constatate în urma

activității de control cu privire la legalitatea finanțării campaniilor

electorale au vizat în principal aspecte referitoare la:

— utilizarea altor materiale de propagandă electorală decât

cele prevăzute de lege;

— efectuarea de cheltuieli pentru alte destinații decât cele

reglementate de art. 38 alin. (2) din Legea nr. 334/2006;

— utilizarea altor surse de venit pentru finanțarea campaniilor

electorale;

— nerespectarea obligației de a depune la Autoritatea

Electorală Permanentă raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor

și situațiile financiare anuale;

— depășirea limitelor maxime ale contribuțiilor;

— nerespectarea obligației de a efectua cheltuieli în limita

contribuțiilor depuse.

În urma finalizării procedurilor, întreg personalul

departamentului a fost implicat în activități de arhivare, cu

respectarea Legii Arhivelor Naționale nr. 16/1996, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, precum și a Instrucțiunilor

privind activitatea de arhivă la creatorii și deținătorii de

documente, activitate ce s-a suprapus cu cele arătate anterior.

Lista competitorilor electorali verificați și a sancțiunilor

aplicate poate fi consultată pe site-ul www.finantarepartide.ro.

CAPITOLUL III

Alte activități desfășurate în anul 2024

3.1. Monitorizarea transparenței cheltuielilor efectuate

din subvenții

Pentru a asigura o mai mare transparență a veniturilor

și cheltuielilor realizate din subvenții acordate de la bugetul

de stat, începând cu anul 2021, DCFPPCE a operaționalizat

aplicația informatică Registrul fiscal al partidelor politice,

cu scopul de a facilita îndeplinirea obligațiilor de raportare

și transparență ce revin partidelor politice care primesc anual

subvenții, concomitent cu asigurarea legalității modului

de cheltuire a fondurilor publice, conform destinațiilor stabilite

la art. 25 alin. (1) din Legea nr. 334/2006.

Lunar, persoanele desemnate de reprezentanții formațiunilor

politice beneficiare ale subvențiilor de la bugetul de stat au

obligația de a încărca în aplicație, până cel mai târziu la data de

25 a fiecărei luni, toate informațiile referitoare la subvențiile

încasate în luna anterioară și cheltuielile efectuate din acestea.

După verificarea preliminară de către personalul DCFPPCE,

datele au fost publicate pe site-ul www.finantarepartide.ro,

la secțiunea „Acasă”, sub denumirea „Situația cheltuielilor

efectuate din subvenția de la bugetul de stat, pe destinații,

conform art. 25 din Legea nr. 334/2006”.

În anul 2024, partidele politice au obținut venituri

din subvenții acordate de la bugetul de stat în valoare totală

de 382.424.799,43 lei. Cheltuielile angajate din subvenții au fost

în sumă totală de 423.126.594,15 lei.

Diferența dintre sumele cheltuite și cele încasate provine

din efectuarea de cheltuieli din subvenții provenind din sume

rămase necheltuite din anii precedenți.

În totalul cheltuielilor efectuate, ponderea cea mai mare

au avut-o cheltuielile din următoarele categorii: presă și

propagandă, personal, organizarea de activități cu caracter

politic, sondaje de opinie naționale și locale, investiții în bunuri

mobile și imobile necesare activității partidelor și consultanță

politică.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/11.IV.2025

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/11.IV.2025

12

De asemenea, din subvențiile acordate de la buget au fost

efectuate cheltuieli pentru finanțarea campaniilor electorale,

după cum urmează:

— alegeri europarlamentare — 26.233.002,60 lei;

— alegeri locale — 1.043.047,68 lei;

— alegeri parlamentare — 8.572.735,75 lei;

— alegeri prezidențiale — 20.574.569,62 lei.

3.2. Publicări pe site-ul www.finantarepartide.ro și în

Monitorul Oficial al României, Partea I

În anul 2024, au fost publicate pe site-ul

www.finantarepartide.ro documentele transmise de 101 de

partide politice, referitoare la activitatea curentă, respectiv:

� rapoartele detaliate ale veniturilor și cheltuielilor

realizate în anul precedent;

� situațiile financiare anuale;

� rapoartele de audit statutar al situațiilor financiare

anuale întocmite de partidele politice care primesc

subvenții de la bugetul de stat;

� raportările obligatorii a fi publicate în Monitorul Oficial

al României, Partea I, conform Legii nr. 334/2006,

respectiv:

— Situația cuantumului total al cotizațiilor primite de către

partidele politice în anul fiscal precedent;

— Lista membrilor de partid care au plătit în anul fiscal

precedent cotizații a căror valoare însumată depășește baremul

de 10 salarii de bază minime brute pe țară;

— Lista persoanelor fizice care au făcut donații în anul fiscal

precedent a căror valoare cumulată depășește 10 salarii

de bază minime brute pe țară;

— Lista persoanelor juridice care au făcut donații în anul

fiscal precedent a căror valoare cumulată depășește 10 salarii

de bază minime brute pe țară;

— Suma totală a donațiilor confidențiale primite de un partid

politic în anul fiscal precedent;

— Situația centralizată a donațiilor constând în bunuri

materiale necesare activității politice primite de la organizații

politice internaționale la care partidul politic respectiv este afiliat

sau de la partide politice ori formațiuni politice aflate în relații de

colaborare politică;

— Lista persoanelor fizice care au acordat împrumuturi

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute

pe țară;

— Lista persoanelor juridice care au acordat împrumuturi

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute

pe țară;

— Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică

de 100 de salarii de bază minime brute pe țară primite de

un partid politic în anul fiscal precedent;

— Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor

obținute în anul fiscal precedent din sursele prevăzute de art. 16

din Legea nr. 334/2006;

— Situația centralizată a cuantumurilor totale ale sumelor ce

fac obiectul aportului financiar în asocierea cu formațiuni

nepolitice,

*) Figura este reprodusă în facsimil.

În figura*) de mai jos sunt reprezentate principalele categorii de cheltuieli angajate de partidele politice din subvențiile

acordate de la bugetul de stat în anul 2024:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/11.IV.2025

13

precum și următoarele documente în legătură cu campaniile

electorale desfășurate:

— rapoartele detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale

transmise spre publicare către site-ul www.finantarepartide.ro

și Monitorul Oficial al României:

• alegeri europarlamentare — pentru 23 de competitori;

• alegeri locale — pentru 859 de competitori;

• alegeri prezidențiale — pentru 14 competitori;

— Declarația privind cuantumul datoriilor înregistrate ca

urmare a campaniilor electorale transmisă spre publicare către

Monitorul Oficial al României:

• alegeri europarlamentare — pentru 21 de competitori;

• alegeri locale — pentru 827 de competitori;

• alegeri prezidențiale — pentru 14 competitori;

— Lista privind competitorii electorali care au depus rapoartele

detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale transmisă spre

publicare către Monitorul Oficial al României:

• alegeri europarlamentare — pentru 23 de competitori;

• alegeri locale — pentru 862 de competitori;

• alegeri parlamentare — pentru 97 de competitori;

• alegeri prezidențiale — pentru 14 competitori;

— sintezele rapoartelor de control întocmite în urma verificării

legalității campaniilor electorale transmise spre publicare către

site-ul www.finantarepartide.ro și Monitorul Oficial al României:

• alegeri europarlamentare — pentru 21 de competitori;

• alegeri locale — pentru 1.021 de competitori.

În plus, au fost publicate următoarele documente ce țin

de activitățile desfășurate la nivelul Departamentului:

— Raportul de activitate al DCFPPCE pentru anul 2023;

— Situația subvențiilor acordate formațiunilor politice și

a cheltuielilor efectuate din această sursă în anul 2024, pe luni;

— materiale de propagandă și liste furnizori depuse și

întocmite cu ocazia campaniei electorale desfășurate cu ocazia

alegerilor pentru:

• alegeri europarlamentare — pentru 18 competitori;

• alegeri locale — pentru 230 de competitori;

• alegeri prezidențiale – pentru 14 competitori;

— modelele formularelor necesare pentru înregistrarea

mandatarilor financiari coordonatori, pentru declararea

contribuțiilor și cheltuielilor electorale, pentru întocmirea

raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale etc.;

— aducerea la cunoștința publică a răspunsurilor formulate

de către DCFPPCE la petițiile primite în domeniul finanțării

campaniilor electorale, prin actualizarea rubricii „Întrebări

și răspunsuri” de pe pagina de internet www.finantarepartide.ro;

— Lista mandatarilor financiari înregistrați, pentru fiecare

categorie de alegeri.

3.3. Comunicate de presă

DCFPPCE a continuat să dezvolte comunicarea

cu reprezentanții formațiunilor politice și cu persoanele interesate,

facilitând accesul la informațiile de interes public prin elaborarea

de comunicate de presă și prin publicarea de informații relevante

pe pagina de internet www.finantarepartide.ro. Îmbunătățirea

calității și eficienței publicării informațiilor ce decurg din

activitatea DCFPPCE este menită să asigure atât transparența

instituțională, cât și crearea unui climat de încredere între

partidele politice, competitorii electorali, instituțiile și autoritățile

publice, reprezentanții societății civile, funcționarii publici și orice

persoană interesată.

Așadar, pentru o permanentă și mai bună informare a opiniei

publice, în anul 2024 au fost elaborate și publicate pe pagina de

internet a instituției 10 comunicate de presă referitoare la

finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale.

3.4. Actualizarea informațiilor din Registrul fiscal

al partidelor politice

Pe parcursul anului 2024 au fost gestionate și actualizate

permanent următoarele:

— Registrul fiscal al partidelor politice, pe baza datelor din

Registrul partidelor politice, a informațiilor transmise de partidele

politice potrivit legii, precum și a rezultatelor verificărilor cuprinse

în rapoartele de control;

— Registrul fiscal al alianțelor politice, pe baza datelor din

Registrul partidelor politice, a informațiilor transmise de alianțele

politice și a rezultatelor verificărilor cuprinse în rapoartele de

control.

3.5. Soluționarea petițiilor, sesizărilor și cererilor de

informații de interes public

În anul 2024, la nivelul DCFPPCE au fost înregistrate

și soluționate un număr total de 2.005 de petiții și solicitări

de informații de interes public, în următoarele domenii:

— legalitatea finanțării campaniilor electorale;

— organizarea, funcționarea și îndeplinirea atribuțiilor Autorității

Electorale Permanente.

În vederea soluționării petițiilor, sesizărilor și cererilor

de informații de interes public, conform dispozițiilor Ordonanței

Guvernului nr. 27/2002 privind reglementarea activității

de soluționare a petițiilor, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 233/2002, cu modificările și completările

ulterioare, și ale Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la

informațiile de interes public, cu modificările și completările

ulterioare, personalul DCFPPCE a desfășurat activități de

înregistrare, verificare și elaborare a răspunsurilor către petenți.

CAPITOLUL IV

Priorități pentru perioada următoare

În anul 2025 DCFPPCE își propune ca, pe lângă

desfășurarea activităților curente, să își concentreze eforturile

în următoarele direcții:

— finalizarea verificării legalității finanțării campaniilor

electorale și rambursarea cheltuielilor electorale, pentru

alegerile prezidențiale și alegerile parlamentare din anul 2024;

— verificarea legalității finanțării celor două campanii

electorale ce se vor desfășura pe teritoriul României și

rambursarea cheltuielilor electorale, pentru alegerile

prezidențiale și alegerile locale parțiale din anul 2025;

— verificarea respectării prevederilor legale privind veniturile

și cheltuielile partidelor politice efectuate în perioada 1.01.2023-

31.12.2024.

Director general,

Constantin Rada

București, 8 aprilie 2025.

Nr. 7.673.



ACTE ALE ORDINULUI ASISTENȚILOR

MEDICALI GENERALIȘTI, MOAȘELOR 

ȘI ASISTENȚILOR MEDICALI DIN ROMÂNIA

ORDINUL ASISTENȚILOR MEDICALI GENERALIȘTI, MOAȘELOR 

ȘI ASISTENȚILOR MEDICALI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea Normelor de creditare 

a formelor de educație medicală continuă, aprobate 

prin Hotărârea Consiliului național al Ordinului Asistenților

Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali 

din România nr. 10/2021

În temeiul dispozițiilor art. 53 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 144/2008 privind exercitarea profesiei de asistent medical generalist, a profesiei

de moașă și a profesiei de asistent medical, precum și organizarea și funcționarea

Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali

din România, aprobată cu modificări prin Legea nr. 53/2014, cu modificările

și completările ulterioare,

Consiliul național al Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor

și Asistenților Medicali din România, întrunit în ședința din 13 martie 2025, emite

următoarea hotărâre:

Art. I. — Normele de creditare a formelor de educație medicală continuă,

aprobate prin Hotărârea Consiliului național al Ordinului Asistenților Medicali

Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România nr. 10/2021, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 404 din 16 aprilie 2021, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 20, punctul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„3. Participanții la cursuri/ateliere de lucru/practică, școli de vară/iarnă,

manifestări științifice, manifestări/cursuri online vor primi, în baza documentelor

justificative, certificate de participare, pe care se vor menționa: numele și prenumele,

CNP-ul, titlul cursului/manifestării, perioada de desfășurare a acestora și numărul

de credite EMC. Modelele certificatelor de participare sunt prevăzute în anexele

nr. 10-12.”

2. La articolul 20, după punctul 5 se introduce un nou punct, punctul 6,

cu următorul cuprins:

„6. Certificatele de participare la cursurile online organizate de OAMGMAMR

prin platforma națională de cursuri online https://emc.oamr.ro vor fi editate

și înseriate prin Registrul național unic (RNU) al OAMGMAMR.”

3. Articolul 33 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 33. — Anexele nr. 1-12 fac parte integrantă din prezentele norme.”

4. După anexa nr. 9 se introduc trei noi anexe, anexele nr. 10-12, al căror

conținut este prevăzut în anexele nr. 1-3*) care fac parte integrantă

din prezenta hotărâre.

Art. II. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Președintele Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, 

Moașelor și Asistenților Medicali din România,

Mircea Timofte

București, 13 martie 2025.

Nr. 4.

*) Anexele nr. 1-3 sunt reproduse în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/11.IV.2025

14



ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 10 la norme)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/11.IV.2025

15

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 11 la norme)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 325/11.IV.2025

16

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 12 la norme)

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|638018]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 325/11.IV.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


